14

14/15

14

15

Lst. 3. Tab. 5.

"Amur

new

new

"new

"new

"new

new

"new

"new

**D**ivini Bernardi abbatis ad humān  
conditionis cognitionem meditatio  
nes deuotissime.

**A**lti multa sciunt: et seipso nesciunt. Alios  
inspicunt: et semetipso deserunt. Denū q/  
runt per ista exteriora: deserentes sua interiora: quibus interior est deus. Idcirco ab exte  
rioribus redeam ad interiora: et ab interioribus ad superiora ascēdam. ut possim cog  
noscere: vnde venio: aut quo vado. quid sim: et vnde sis  
Et ita per cognitionem mei valeam peruenire ad cog  
nitionem dei. Quanto nanqz in cognitione mei proficio  
tanto ad cognitionem dei accedo. secundum interiorē  
hominē tria in mente mea inuenio: per que deum reco  
lo/conspicio/et concupisco. Sunt autem hec tria memo  
ria/intelligentia/voluntas sive amor. Per memoriaz re  
miniscor. per intelligentiam intueor. per voluntatem am  
plector. Cum dei reminiscor: i memoria mea inuenio eū.  
et in ea de eo et in eo delector: secundum quod ipse mibi do  
nare dignatur. Intelligentia intueor: quid sit deus in se  
ipso: quid in angelis: quid in sanctis: quid in hominib9  
quid i creaturis. In seipso est incomprehensibilis. quia  
principium et finis. Principium sine principio. finis sū  
fine. Et me intelligo: quod incomprehensibilis sit deus: quoniam  
me ipsum intelligere non possum: quē ipse fecit. In an  
gelis est desiderabilis. quia i eum desiderant perspicere.  
In sanctis est delectabilis. quia in eo felices assidue le  
tantur. In creaturis est admirabilis. quia omnia poten  
tia.

A.1.

R.13

ter creat/sapienter gubernat/benigne dispensat. In ho  
minibus est amabilis. quia eorum deus est. et ipsi sunt po  
palus eius. Ipse in eis habitat tanquam in templo suo. et ip  
si sunt templum eius. Non deditur singulos neque v/  
niuersos. Quisquis eius meminit/eumque intelligit ac di  
lit: cum illo est. Diligere eum debemus. quoniam ipse per  
os dilent nos. et ad imaginem et similitudinem suam nos  
fecit. quod nulli alij creature donare voluit. Ad imaginem  
dei facti sumus. hoc est ad intellectum et notitiam filij. per  
quem intelligimus et cognoscimus patrem et accessum ha  
bemus ad eum. Tanta cognatio est inter nos et dei filium: quod  
ipse imago dei est/et nos ad imagines eius facti sumus.  
Quia cognitione etiam ipsa similitudo testatur. quoniam non  
solum ad imaginem sed etiam ad similitudinem eius facti sumus.  
Oportet itaque id quod ad imaginem est: cum imagine con  
venire/et non in vacuum nomen imaginis participare. Rep  
sentemus ergo imaginem eius in nobis in appetitu pacis/in in  
tuitu veritatis/et in amore charitatis. Teneamus eum in me  
moria/portemus in conscientia/ et ubique presentem vene  
remur. Nihil siquidem nostra eo ipso eius imago est: quod  
eius capar est. eiusque particeps esse potest. Non propter  
ea eius imago est: quia sui mens meminuit/et eum intelligit  
ac diligit: sed quia potest meminisse intelligere ac dilige  
re eum: a quo facta est. quod cum facit sapiens ipsa sit. Nihil  
enim tam simile est illi summe sapientie quam mens rationalis.

que per memoriā intelligentiā ac voluntatem i illa trinitate ineffabili consistit. Consistere autē i illa non potest: nisi eius meminerit/ eāq̄ intelligat ac diligit. Ademinerit itaq; dei sui: ad cuius imagine facta est. eūq̄ intelligat diligat atq; colat. cū quo semper potest esse beata. Beata sita: apud quā deus requie īvenit/ i cuius tabernaculo requiescit. Beata que dicere potest: Et qui creauit me: re quieuit in tabernculo meo. Negare siquidem requiem celi ei non poterit. Cur ergo nos ipsos deserimus. et in his exterioribus deūz querimus: qui apud nos est: si nos velimus esse apud eum. Revera nobiscum est/ et in nobis: sed adhuc per fidem: donec mereamur videre p̄ spe ciem. Non imus inquit apostolus christum habitare p̄ fidem in cordibus nostris. Quia christus in fide/ fides ī mente/mens in corde/cor in pectore. Per fidem recolo deūm creatorēm. adoro redemptorem. expecto salutarem. Credo videre eum in omnibus creaturis. habere in me ipso. Et quod bis omnibus ineffabiliter iocundius atq; beatius est cognoscere in se ipso. Patrem nānq; et filium cum sancto spiritu cognoscere est vita eterna beatitudo perfecta. summa voluptas. Oculis non vident nec auris audiunt nec in cor hominis ascendit quanta charitas/ quanta suavitatis/ et quanta nobis maneat in illa visione iocunditas. Quoniam deum facie ad faciem videbimus. qui est lux illuminatorum. et est requies.

7

# Primus.

exercitatorum/patria redeuntium/vita viuentium/corona  
vincentium. Itaq; i mente mea imagine illius summe  
trinitatis reperio. ad quam summam trinitatem recolen-  
dam inspiciendam et diligendam: ut ei recorder/ea deli-  
ter/et eam contempler: tunc id quod vino:debeo referre  
**A**mens imago dei est:i qua sunt hec tria memoria/intel-  
ligentia/et voluntas sive amor. **A**Memorie attribuim⁹ oē  
quod scimus . etiam si non inde cogitamus:intelligentie  
tribuimus omne:quod ven⁹ cogitando inuenimus. qd  
etiam memorie cōmendamus. **P**er memoriam patri si/  
miles sumus. per intelligentiam filio. per voluntatem spi-  
ritus sancto. Nichil i nobis tam simile est q̄ voluntas v⁹  
amor sive dilectio. que excellenter voluntas est. dilectio  
donum dei est:ita q̄ nullum donum dei est hoc excellenti⁹  
dilectio namq; que ex deo est:et deus est proprie.spiritus  
sanctus dicitur:per quem charitas dei diffusa est i cordi  
bus nostris. per quem tota trinitas in nobis habitat.

## De miseria hominis/et examinatio/ extremi iudicii.

C. ii.

**S**ecunduz exteriorem hominem de parentibus illis  
venio:qui me ante fecerunt damnatum q̄ natum.  
**P**ecatores peccatorē i peccato suo generunt/ et de pec-  
cato nutriuerunt.miseri miserum i hanc lucis miseriam i-  
duxerunt.nichil ex eis habeo nisi miseriam et peccatum et  
corruptibile hoc corpus:quod gesto. Ad illos vero fes-  
tino:qui per mortem corporis hinc exierunt.cū eorum se-  
pulcha respicio:non inuenio i eis nisi cinerem et vermem  
fetorem et horrorem. **Q**uod ego sum.suerunt ipsi. et qd

ipsi sunt: ego ero. Quid sum ego? homo de humore liq-  
do. Fui enim in momento conceptionis de humano se-  
mine conceptus. deinde spuma illa coagulata modicum  
crescendo caro facta est. Et postea plorans et cingulans tra-  
dictis sum buius mundi exilio. et ecce iam morior plenus i  
iquitatis et abominationibus. Iam iam representabor ante  
districtu*m* indic*e* de meis operibus ratione*r* redditurus  
Ue mihi misero: cu*m* venerit dies illa iudic*i* et aperti sue  
runt libri: i quibus o*e*s mei actus et cogitationes domino  
presente recitabuntur. Tunc demissio capite pre confusi-  
one male conscientie i*m* iudicio coram domino stabo tre-  
pidus et ansius. ut pote c*o*m*o*memorans scelerum et missa me  
ou*m*. Et cu*m* dicetur de me: ecce ho*m* et opera eius: tunc redu-  
ca ante oculos meos o*m*a peccata mea et delicta. Quada-  
nan*q* vi diuina fiet: ut cui*q* sua opera bona vel mala i  
memoria reuocentur. et mentis intuitu mira celeritate cer-  
natur. ut accuset vel excusat suam conscientiam. at*q* ita  
simil et singuli et omnes iudicentur. Iudicium faciet ge-  
storum quis*q* suorum. Tunc*q* cunctorum cunctis ar-  
cana patebunt. Quod en*m* nunc confiteri erubescimus: sc*t*  
omnibus manifestabitur. Et quicquid hic dissimulando  
palpauimus: totum illic vider flama comburet. Ignis  
vbi*q* feror ruptis regnabit habenis. Quanto*q* diutius  
dens nos expectat: ut emendemus: tanto distinctius iudi-  
cabit: si negleterimus. Cur ergo tantopere vitam istam  
desideramus. in qua quanto amplius vivimus: tanto*p*  
peccamus. Quanto enim vita est longior: tanto culpa nu-  
merosior. Quotidie nam*q* crescent mala: et subtrahunt  
bona. Assidue variatur homo per prospera et aduersa,  
et ignorat: quando moriatur. Sicut enim in celo stella  
coruscans currit velociter: et repente deficit: et sicut scintill*A.iij.*

la ignis subito extinguitur/et in cinerem redigitur.sic ci /  
to finitam datur istam cernere vitam. Num enim libenter  
ac iocundissime moratur homo in mundo isto/diuq; se  
victorum arbitratur/ac multa in longa tempora dispo /  
nit agenda:subito rapitur in mortem.et ex improviso a /  
nimis auferitur a corpori. Veruntamen cum magno me /  
tu magnisq; doloribus anima separatur a corpore. Ne /  
niunt enim angeli assumere illam.vt perducant eam an /  
te tribunal iudicis metueudi. Et tunc illa memorans o /  
pera sua mala et pessima:que die noctuq; gessit: contre /  
missit:et querit illa fugere/induciasq; petere/dicens: da  
te mibi vel vnius hore spaciuz. Tunc quasi loquentia  
simul eius opera respondebunt:et dicent:tu nos egisti.o /  
pera tua sumus.non te deseremus.sed semper tecum eri /  
mus.tecum pergemus ad iudiciuz. Vicia quoq; multis  
et multiplicibus criminibus eam accusabunt.multaq; fal  
sa testimonia aduersus eam inuenient.quanq; vnum ad  
damnationem eius posset sufficere.Demones vero ter  
ribili vultu et horribili aspectu eam terrebunt. ingenti fu  
tore eam persequentur.et comprehendent eam tam ter /  
ribiliter q; horribiliter/volentes eam retinere et posside /  
re:nisi sit:qui eripiat. Tunc anima inuenies oculos clau  
sos et os aliosq; corporis sensus:per quos solebat egre  
di et delectari in his exterioribus:reuentetur ad se.et videt  
se solam et nudam ingenti horrore concussam desperati  
one deficiet in se.et cadet sub se. Et quia amore mundi et  
carnis voluptate dei amorem dereliquerat:derelinquetur  
a deo misera in hora tante necessitatis. atq; demonibus  
tradetur in inferno crucianda . Sic anima peccatoris i  
die quia ignorat/et hora qua nescit:rapitur a morte/et se  
gregatur a corpore.pergitq; miserijs plena tremens ac

dolens. Et cum nullam excusationem habeat: quam pro peccatis suis possit ostendere: contabescit/ et pertimescit ante deum: apparere. ingenti horrore concutitur. et multi plicibus cogitationum estibus agitatur/ cum ingruente solutione carnis. et subductis e medio omnibus se & illū terminum considerat: cui appropinquat. Et post paululum hoc inuenit: quod in perpetuum mutari non poterit. considerat plane q̄districtius veniat eternus index. et ante severitatem tante iusticie quas rationes vite sue ponat. Si enim cuncta opera que intelligere potuit: evanuit mala: ventura tamen coram districto iudice illa magis que in semetipsa non intelligit: pertimescit. crescat paucor: cum cogitat: q̄ viam vite huius nequaq̄ sine culpa transire potuit. Nec hoc quidem quod laudabiliter virit: sine aliquo reatu est: si remota pietate iudicetur. Quis enim considerare valeat: quanta mala per momenta temporum perpetramus: & quanta bona facere negligimus. Sicut enim peccatum est perpetratio mali: sic delictum est deservitio boni. Hanc siquidem iactura est: cum nec bona facimus: nec bona cogitamus. sed cor nostrum per vanam et inutilia sinimus vagari. Nam istamen difficile est cor tenere/ et ab illicita cogitatione seruare. Namis etiam difficile est terrenas occupationes absq; peccatis ministrare. Quapropter nullus semetipsum comprehendere perfecit potest. et dijudicat. Sed multis cogitationibus occupatus sibi semetipsi aliquomodo manet incognitus. ut omnino quod tolerat: nesciat. Quapropter urgente crimis subtilitate. Ricardus.

teriori terretur metu. quia et si illa que sciuit. nunque se pretermissee meminuit: formidat tamen ea: que nescit.

## De dignitate anime.

C. iii.

**O** Anima dei insignita imagine/decorata similitudi/  
ne/desponsata fide/dotata spiritu / redempta san/  
guine/deputata cū angelis/capax beatitudinis/ heres bo/  
nitatis/rationis particeps:quid tibi cum came.xnde tā/  
ta mala patens propter carnem. Aliena peccata tibi im/  
putantur. et tue inficie quasi pannus menstruate reputā  
tur.atque triipsa ad nichilum es redacta.et quasi nichilum  
et inane reputata. Nichil aliud est caro:cum qua tanta ē  
tibi societas:nisi spuma caro facta fragili vestita decore.  
Sed erit quidem cadaver miserum et putridum et cibus  
vermium.nam quantuncunque excolatur:semper caro ē.  
Si diligenter consideres:quid per os et nares ceteros/  
que corporis meatus egrediatur:vilius sterquilinum nun  
que vidisti.Si singulas eius miseras enumerare velis:  
que sit onerata peccatis.irretita vicijs.pruritus in concupis/  
cenij.occupata passionibus.polluta illusionibus.pro/  
na semper in malum.et in omne vicium proclivis:plenā  
que omni cōfusione et ignominia innuenies. Propter car/  
nem homo vanitati similis factus est.quia ex illa vicium  
cōcupiscentie traxit.quo captiuus tenetur. et curvatur:vt  
diligat vanitatem/et iniquitatem operetur. Attende ho/  
mo:quid fuisti ante ortum.et quid es in ortu usque ad oc/  
casum.atque quid eris post hanc vitam. Profecto fuisti:  
quod non eras. postea de vili materia factus. et in vilissi/  
mo panno innolutus.menstruali sanguine in vtero ma /

temo fuisti nutritus. et tunica tua fuit pellis secunda. sic i/  
dutus et ornatus venisti ad nos. nec memor es: quod sit vilis  
origo tui. Versus. forma/fauor populi/feruor inuenit  
opemque. Surripueret tibi noscere quid sit homo. Nichil  
enim aliud est homo quam sperma fetidum/ sacus stercoruz  
et cibus vermium. Post hominem vermis. post verme  
fetor et horror. Sicut non hominem vertitur omnis ho/  
mo. Unde superbit homo: cuius conceptio culpa. nasci  
pena. labor vita. necesse mori. Cur ergo superbis homo?  
Attende: quod fuisti vile semen et sanguis coagulatus in v/  
tero matris. Deinde miserijs huic vite expositus et pec  
cato. postea vermis et cibus vermium futurus in tumulo  
Quid superbis puluis et cinis? cuius conceptus culpa.  
nasci miseria. vivere pena. mori angustia. Cur carnem  
tuam preciosis rebus impinguas et adornas: quia post  
paucos dies vermes dehorantur sunt in sepulchro? ani/  
maz vero tuam non adornas bonis operibus. que deo  
et angelis ei presentanda est in celis. Unde versus. Au/  
rum cui seruas? et quicquid auarus acerbas? Cumimus  
absque mora: cito transit nec redit hora. Quare animam  
tuam vilipendis: et ei carnem preponis. dominam ancil/  
ari/ et ancillam dominari magna abusio est. Totus quod/  
dem iste mandus ad unius anime precium estimari non  
potest. Non enim pro toto mundo deus animam suam  
dare voluit: quam pro anima humana dedit. Sublimis  
ergo est anime premium: que non nisi sanguine christi re/  
dimi potuit. Quam ergo commutationem dabis pro a/  
nimae tuae: qui pro nichilo das illas? Nonne dei filias cu

esset in sinu patris: a regalibus sedibus pro ea descendit  
vt eam liberaret a potestate diaboli. **Q**quam cum vidis/  
set peccatorum funibus irretitam iamque demonibus  
tradendam: vt morte perpetua damnaretur: fleuit super  
illam. qui se flere nesciebat. **N**ec solum fleuit: sed etiam  
occidi se permisit. vt sui preciosi sanguinis precio eam re  
dimeret. **V**ersus. Aspice mortalis prote datur hostia ta  
lis. Salvo pendendo: quod ho peccauit edendo. **A**g  
nosce homo: quoniam nobilis est anima tua. et quoniam grauias fuerint  
eius vulnera. pro quibus necesse fuit ipsum dominum vul  
nerari. **S**i non essent hec ad mortem/ et mortem sepiter/  
nam: nunquam pro eorum remedio dei filius moreretur. **M**o  
li ergo vilipendere anime tue passionem: cui a tanta ma  
gestate tantam vides exhiberi compassionem. **F**udit ip  
se lacrimas pro te. Iava et tu per singulas noctes lectum  
tuum cordis compunctione/ et lacrimarum assiduitate.  
**F**udit ipse sanguinem suum: funde tu tuum quotidiana  
corporis afflictione. **Q**uem si semel ponere pro christo  
non potes: saltem mihi quodam sed longiori marti  
rio pone. **M**oli attendere: quid caro velit: sed quid spi  
ritus poscit. **T**unc enim gloriosus erit: cum ad dominum  
suum redierit. Ita tamen si de corpore nullum peccatum  
secum tulerit. et deterserit omne sordidum. **S**i vero dicas  
durus est hic sermo. non possum mundum spernere/ et car  
nem meam odio habere. **D**ic mibi ubi sunt amatores  
mundi: qui ante pauca tempora nobiscum fuerat. nichil

et eis remansit nisi cineres et vermes. Attende diligenter  
quid sunt. vel quid fuerunt. homines fuerunt sicut tu. co-  
mederunt biberunt riserunt. duxerunt in bonis dies suos  
et in punto ad inferna descenderunt. Hic caro eorum ver-  
mibus. et illic anime ignibus depantur. donec cursus in  
felici collegio colligati semper tamen involvantur incendi-  
is: qui soci fuerunt in viciss. Una namque pena implicat:  
quos unus amor in crimen ligat. Quid profuit illis in  
anis gloria/brevis letitia/mundi potentia/carnis volup-  
tas/false dimitie/magna familia/et mala concupiscentia.  
Ubi risus? ubi locus? ubi iactantia? ubi arrogantia? de-  
tanta letitia quanta tristitia. post tantillam voluptatem  
tam gravis miseria. De illa exultatione ceciderunt in ma-  
gnam miseriam in grandem ruinam et in magna tormenta.  
Quicquid illis accidit: tibi accidere potest. quia ho-  
mo es. homo de humo/limus de limo. de terra es: de ter-  
ra viuis. et in terram reueteris. quando venerit dies illa  
ultima: que subito veniet: forsitan hodie erit: certum est:  
quod morieris: sed incertum quando/aut quomodo/ aut v-  
bi. quonia[m] mors ubique te expectat. Tu quoque si sapias  
fueris: ubique eam expectabis. Si carnem sequeris: puni-  
eris in carne. Si in carne delectaberis: cruciaberis in car-  
ne. Si curiosas vestes requiris: pro ornatu vestrum sub-  
ter te sternetur tibi linea/et operimentum tuum erunt ver-  
mes. Justicia enim dei aliud indicare non potest: nisi secundum  
quod merentur opera nostra. Qui enim plus diligit

me. et meo nomine operari. non debet alio modo operari  
quam secundum me. et secundum operam meam. non debet  
alio modo operari. et non debet alio modo operari. non debet  
alio modo operari. et non debet alio modo operari.

mundum quod deam/ seculum quod claustrum/golam quod absentiā  
nūtūriā quod castitatem: sequitur diabolus. et ibit  
cum eo in supplicium eternum. Quis putat tunc merore  
rit, et quis luctus/ que tristitia: cum separabuntur iusti a  
consilio iustorum et a visione dei. et tradentur in potes-  
tatem demonum. et ibunt eis ipsis in ignem eternum. ibi  
que semper erunt sine fine in luctu et gemitu. procul quippe  
a beata paradisi patria. erules crucibuntur in gehenna p-  
petua/nunquam lucem visuri. nunquam refrigerium adepti. s-  
uper milia milium annorum in inferno cruciandi. nec inde  
vincibiliter liberandi. ut nec qui torquent aliquando fatigentur:  
nec qui torquentur: aliquando moriantur. Sic enim igit-  
nis ibi consumit: ut semper reseruet. Sic tormenta agu-  
tur: ut semper renouentur. Ita vero qualitatem culpe  
penam sustinebit unusquisque gehenne. Et similis culpe  
rei suis similibus iungetur cruciandi. Nichil aliud ibi an-  
datur: nisi fletus et planctus gemitus et ululatus mero/  
res atque stridores dentium. Nichilque ibi videbitur nisi  
vermes et larvales facies tororum atque teterima mon-  
stra demoniorum. Vermes crudelis mordebunt intima  
cordis. Hinc dolor unde panor gemitus stupor et timor  
borrens. Ardebuntque miseri in igne eterno in eternum.  
et ultra in carne cruciabuntur per ignem: in spiritu per co-  
scientie vermem. Ibi erit dolor intolerabilis. timor hor-  
ribilis. fetor incomparabilis. mors anime et corporis su-  
ae spe venie et misericordie. Sic tamen morientur: ut se-  
per vivant. et sic vivent: ut semper moriantur. Ita ami-  
ta peccatoris aut in inferno pro peccatis cruciatur: aut  
conuersa a peccatis in paradiſo pro bonis meritis collo-  
catur in gloria. Nam ergo alterum de duobus nos

# Liber.

eligamus. aut semper cruciari cum imp̄is: aut semper letari cū sanctis. Bonū siquidē et malū/vita et mors ante nos sunt posita. vt ad quod volam̄us: manū extenda mus. Si tormenta non terrent: nos saltem iniurient p̄mia. Unde versus: Occurrant menti me mors et passio christi. Judicij dies celorū gaudia pena: Inferni. qui q̄ memor horū vince golyā. Fle: si solari/ ie iuna si:satia ri. da: si donari. serui: si vis dominari.

## De premio patrie celestis. c. iiiij.

**D**reamū est videre deū/vinere cū deo. viuere deo deesse cū deo/esse ī deo. qui erit oīa ī oībus: habere deū: qui est sūmū bonū. et ubi est sūmū bonū: ibi est sūma felicitas/sūma iocu uditas/vera libertas/perfecta caritas/eterna securitas/et secura eternitas. ibi est vera letitia/plena scientia/oīs pulchritudo/et oīs beatitudo. Est ibi pax/dietas/bonitas/lux/virtus/honestas. Versus. Gaudia leticie dulcedo vita perennis. Gloria laus req̄ es amor et concordia dulcis. Sic cuīz deo homo beatus erit: ī cuius conscientia peccatū inuentū nō fuerit: videbit deū ad voluntatē. habebit ad voluptatē. fruetar ad iocū ditate. ī eternitate vigebit. ī veritate fulgebit. in bonitate gaudebit. Sic habebit permanēdi eternitatē. sic cognoscendi facilitatē. et requiescendi felicitatē. Cuius siquidē erit illias sancte cūitatis. cuius angelī cives sunt. Deus pater tēplū. filius eius splendor. spiritus sancti charitās. O cūitas celestis/mansio secura/patria fertilis et ampla totū continens: quod delectat. populus sine murmure/in cole quieti. homines nullā indigentia habentes. q̄ glori

osa dicta sunt de te cinitas dei. sicut letantiam omniū habita  
tio est. in te omnes letantur in letitia et exultatione.  
omnes delectantur deo. cuius aspectus pulcher/ facies  
decora/ eloquium dulce. Selecta bilis est ad videndum  
suavis ad babendum. dulcis ad perfruendum. Ipse per  
se placet/ et per se sufficit ad meritum. et sufficit ad premiu  
m nec extra illum quicqup queritur. quia totum in illo inuenit  
quicquid desideratur. Semper libet eum aspicere/ semp  
habere/ semper in illo delectari/ et in illo perfrui. In illo  
clarificatur intellectus/ et purificatur affectus ad cognos  
cendam et diligendam veritatem. Et hoc est totum bo  
num hominis. noscere. s. et amare creatorem suum. Que  
ergo nos angit. vesania viciorum/ suture absinthium/ hu  
ius mundi sequi naufragium/ vite labentis pati infortu  
nium/ impie tyrannidis ferre dominium. et nō magis co  
uolare ad sanctorum felicitatem/ ad angelorum societa  
tem/ ad solennitates superne leticie/ et ad iocunditatem co  
templative vite. vt possimus intrare in potentias domini  
ni/ et videre superabundantes dinitias illas bonitatis e  
ius. Ibi vacabimus/ et videbim⁹ qud dulcis est dominus  
et qumagna multitudo dulcedinis ei⁹. Videbimus glo  
rie decorum/ sanctorum splendorē/ et regie potestatis bo  
norem. Cognoscemus patris potentiam/ filij sapientiaz  
spiritus sancti benignissimam clementiam. Et ita habe  
bimus notitiam illius summe trinitatis. Nunc corpora  
per corpus videmus/ imagines etiam corporum spiritu  
cernimus. tunc vero ipsam veritatem puro mentis intui  
tu videbimus. O beata visio videre deum in seipso. vi  
dere in nobis et nos in eo felici iocunditate et iocunda fe  
licitate. Quicquid desiderabimus: totum habebimus/ ni  
chil amplius desiderentes. Et quicquid videbim⁹: ama/

bimus. ipso amare beati. beati dulcedine amoris/ suam  
tate contemplationis. Hec erit summa illius cōtemplati  
onis. hec erit summa illius felicitatis: quoniam intelliges  
in suo puro esse sincera diuinitas. comprehendetur i eo  
incomprehensibilis trinitas. Patebit arcana diuinita  
tis. videbitur et amabitur deus. Et hec visio et delectatio  
totum cor hominis implens et satians tota erit illius be  
atitudinis consumatio. Una erit omnium lingua/ in bila  
tio indefessa/ unus affectus/ amor eternus. patebit veri  
tas. implebit caritas. et erit integra corporis et anime so  
cetas. Fulgebit sicut sol humanitas glorificata. Quietia  
erit et concors carnis et spiritus sanitas. Angelorum et  
bominum unum erit gaudium/ unum colloquium/ unum  
conuinuum. Non languebit amor. nec liquefiet dilectio  
presentibus omnibus bonis. Nulla erit dilationis affli  
ctio. quoniam beatifica diuine magestatis presentia om  
nibus erit omnia. et erit communis omnium omnipotē  
tia sapientia/ par iusticia et intelligentia. Nō erit i illa pa  
ce diversitas linguarum. sed pacifica et concors concor  
dia morum et affectuum. In torrente illius voluptatis  
nichil ultra apparet cumulata satietas: tanta erit felicitas  
Ibi siquidē erit cumulus felicitatis/ supereminens glo  
ria/ et superabundans letitia. Sed ad hec quis idoneus  
profecto verus penitens/ bonus obediens/ amabilis so  
cius/ fidelis seruus. Verus penitens est semper in labo  
re et dolore. dolet de preteritis. laborat pro futuris cauē  
dis. Vera siquidem penitentia est sine temporis inter  
missione de peccatis dolere. sic plangit commissa: ut nō  
committat plangenda. Irrisor namq; est et nō verus pe

# Primus.

nitens: qui adhuc agit: quod peniteat. Si ergo vis veras penitens esse: cessa a peccato/ et noli amplius peccare. quoniam inanis est penitentia: quā sequens coinquiat culpa. Bonus obediēs dat suū velle et suū nolle. vt possit dicere: paratū cor meū deus: paratū cor meū. paratū quodcunq; preceperis facere. paratū ad nutū nutui ci tius obedire. paratū tibi vacare/ primis ministrare/ me ipsuz custodire/ eti celestī contēplatione requiescere. Amabilis socius omnibus est officiosus/ et nulli onero sus/ denotus ad deū/benignus ad proximuz/sobrius ad mundū/domini seruns/proximi socius/ mundi dominus Superiora habet ad gaudiū/equalia ad consortiū/inferiora ad seruitiū. Nulli est onerosus. sed īferiora redigit ad utilitatē mediiorū/ et ad honore superiorū. Saperiora sequens/inferiora trahēs ab illis possessus et ea pos sidens. Fidelis seruus est i contemplatione dei et custodia sui. custodie me ergo prius adhibe diligentia/ et de mū intelligas te nunq; posse sufficere ad te custodienduz tua industria/divinā implora clementiā. itaq; ad contēplandā ī te creatoris tu: voluntatē bonā et bene placentē atq; perfectā angelicā exora tutelā patrociniūq; omnium cū christo regnantiū super te roga. Lurre per singulos. supplica singulis. et simal omnibus clama/ et dic: misere mini mei miseremini mei saltē vos amici mei. recipite fugitiū vestrū/ sed fratruelē/ sed consanguinez ī sanguine redēptoris. En pauper stat. ad hostiū damat et pulsat. a perite palsanti/ et conducite eū usq; ad regē. vt prostrat cora eo indice ei omnes miseras et omnes necessitates: quas patior. Ad extremū vero prelato tuo cor tuū cū oī ingenio consigna. nullū ī eo remaneat peccatiū: quod nō pura confessione deleatur. Iesum christū etiā super cor

tiuum sicut signaculum pone. **C**um enim christus cordis  
hostium custodit: et est cordis hostiarius: vt per illum i  
greditur et egreditur omnes familie cordis: cōseqnē  
adsunt milia milium angelorum ad fores exteriorū sen  
suū excubantium. nec audet alienigena irrumpere tem  
biles illas acies propter hostiarū reuerentiam et angelo  
rum custodiā.

## Quomodo hō se debet examinare. v.

**T**Integritatis me curiosus explorator vitam tuam i  
quotidiana discussione examina. Attende diligenter q̄  
tum proficias. vt quantum deficitas. qualis sis i morib⁹  
et qualis i affectibus. quāsimilis sis deo vt q̄dissimilis:  
q̄prope vel q̄longe. non locorum internalis sed morū  
affectib⁹. **S**tude cognoscere te. quia multo melior et lau  
dabilior es: si te cognoscis: q̄ si te neglecto cognosceres  
curlum siderum. vires herbarum. cōplenones hominū  
naturas animalium. et haberes omnium celestium et ter  
restrium scientiam. **R**edde ergo te tibi. et si nō semper vt  
sepe saltē interdum. **R**ege tuos affectus. dirige actus  
corrigē gressus. in te nichil remaneat indisciplinatū. **N**o  
ne omnes transgressiones tuas ante oculos tuos. Sta  
tue te ante te tanq̄ ante alium: et sic temetipsum plange.  
plora iniquitates et peccata: quibus deum offendisti. in  
dica ei miseras tuas. ostende illi malicias aduersorū  
tūorum. **C**ung⁹ coram eo in lacrimis te maceraueris: p/  
cor te. vt memor sis mei. **E**go enim ex quo cognoui te: i  
christo diligo te. et illuc mentionem tui deferō. vbi et illi  
cita cogitatio supplicium. et honesta promeretur premiū  
Ad altare nanq̄ dei cuius peccator̄ sto: sed sacerdos tui m

B.i.

cōmitatur memoria. Tu vero mihi vicem reddes: si me  
amaueris et orationū tuarū participē feceris. Ibi recor-  
datione tecū esse presens desidero: ubi pro te et tuis fami-  
liaribus deuotas preces coram deo fundis. Nec mireris  
si dixi presens: quoniam si me amas: ideo amas quia ima-  
go dei sum: ita tibi presens sum: ut tu ipse tibi. Quicquid  
enim tu es substantialiter: hoc ego sis. Imago enim dei ē  
omnis anima rationalis. proinde qui ī se imaginē dei querit: ta  
proximum q̄ se querit. Et qui illā ī se querendo inuenit: in  
omni homine eā cognoscit. Visio enim aīe intellectus ē. Si ḡ  
te vides: me vides. quia nichil aliud sūt q̄ tu. Et si deū di-  
ligis: me imaginē dei diligis. et ego te diligendo deū dili-  
go. Et ita dū vñū querimus: et ad vñū tendimus: semp-  
tinuicē presentes sumus. sed in deo: ī quo nos diligimus

## Quod hō debet ēē intēt⁹ psalmi odie

**Q**uem ad adorādū sine ad psallendū ī ecclesiā intra-  
queris: fluctuantū cogitationū tumultū exteriū relinq-  
curāq; exteriōz penitū obliuiscere. vt soli deo possis vaca-  
re fieri cī nō pōt: vt aliquando cū deo loquaf: q̄ cū toto  
mundo etiā tacēs fabulat. Intende ḡ illi: qui intēdit tibi  
Audi illū loquentē tibi. vt ipse audiāt te loquentem sibi.  
Ita fiet: si diuinis laudib⁹ soluēdis debita reverentia et  
solicitudine assistas. sup singula verba diuine scripture  
diligenter attendas. Non q̄ ego ista faciā: q̄ dico: sed q̄  
facere velle: et nō fecisse penitet: et nō facere piget. Tu ve-  
ro cui maior gratia concessa est: votis et precib⁹ piis an-  
tes dñi ad te flecie lacrimis et suspirijs. et pro tuis erces-  
sib⁹ illū clementer exora. Atq; canticis spiritualib⁹ ī opū

b<sup>9</sup> suis illuz lauda et glorifica. Nil enim magis sapnis ci-  
vib<sup>9</sup> spectare libet. nil regi summo iocaudi exhibet: sicut  
ipse testat: Sacrificium laudis honorificabis me. O q<sup>9</sup>  
felix es: si spūalib<sup>9</sup> oculis semel intueri posses: quomo-  
do preuenient principes ciūcti psallentib<sup>9</sup> i medio iunē-  
culaz tympaniflariaz. Cideres pculdubio: qua cura/ q<sup>9</sup>  
ue tripudio intersunt cantantib<sup>9</sup>. assistunt orānb<sup>9</sup>. adsunt m̄-  
ditantib<sup>9</sup>. suspiunt quiescentibus prouidentibus atq; p/  
curantib<sup>9</sup> presunt. Diligunt quidem suos concines sup-  
ne potestates. Et pro his qui hereditatem cipiunt salu-  
tis: solicite congaudet. et confortant. instruant. protegunt  
prouidentq; omnibus omnes. Ipsi enim desiderant ad  
uentum nostrum. quoniam ipsi de nobis expectant ciuita-  
tis sue ruinas restaurari. Diligenter querunt et libenter  
audirent bona de nobis. solliciti discurrunt mediij inter nos  
et deum/nostros gemitus fideliter ad eum portantes. ip/  
suis gratiam nobis denotissime reportantes. Non dedi-  
gnabuntur esse locū nostri: qui iam facti sunt ministri nři  
Exultare eos fecimus: quando conuersi sumus ad peni-  
tentiam. Festinemus ego de nobis eorum letitiam adim-  
plere. Ne tibi quicunq; es: qui desideras redire ad vomi-  
tum/reuerti ad lutum. Nutrasne placatos habebis eos i  
indicio: quos tanto et tādi sperato priuare vis gaudio  
Exultaerunt: quando venimus ad religionez tanq; su/  
per his: quos ab ipsa inferni porta cemerent revocatos  
Quid ergo tunc erit: si ab ipsa ianua paradisi viderit re/  
dire/et retrosum abire eos: qui iam alterum pedem ha-  
bent in celo? Sint ergo corpora inferiā et corda supe/  
rius. Curramus ergo non passibus corporis sed affecti-  
bus sed desiderijs sed suspirijs. Quoniam non solum  
angeli/ sed angelorum creator nos expectat. Expectat  
B.ij.

nos deus pater tanq; filios et heredes. vt constitutat nos  
super omnia bona sua. Expectat nos dei filius tanq; fra-  
tres et coheredes. vt fructum sue natuitatis et preciū sui  
sanguinis deo patri offerat. Expectat nos spiritus Iach:.  
ipse siquidem est bonitas et benignitas: i qua ab eterno  
predestinati sumus. nec dubium: quin prdestinationes sua  
adimpleri velit. Ergo quia omnis celestis curia expectat  
nos et desiderat: desideremus eam: quanto possumus de-  
siderio. Cum magna namq; cōfusione ex labore ad illaz  
veniet quisquis videre eam vehementer non desiderat.  
Quicq; vero ingi oratione et assidua cogitatione i illa  
conversatur: et securus hinc egreditur: et cum magna leti-  
tia recipiet in illa. Abicunq; ergo fueris: infra temetipz  
ora. Si longe fueris ab oratorio: noli querere locū: qm  
tu ipse locis es. Si fuens in lecto aut in alio loco: ora. et  
ibi est tēplum. Frequenter orandum est: et flexo corpore  
mens engenda est ad deum. Sicut enim nullum est mo-  
mentum: qd hō non vtatur vel fruiatur dei bonitate et misericordia  
sic nullum debet esse momentum: quo enim presentes nō  
habeat i memoria. Sz dices: ego quotidie oro: et oronis  
mee nullum fructum video. sed sicut accedo ad illam: sic  
et redeo. nemo mibi respondet. nemo loquitur. nemo qppia  
donat. sed in cassum laborasse video. Sic loquitur hu-  
mana stultitia/ non attendens: quid inde veritas promittat  
dicens: Amen dico vobis: quia quicquid orantes pe-  
titus: credite: quia accipietis. et fieri vobis. Noli ergo vili-  
pendere orationem tuam. quoniam ille ad quem oras:  
non vilipendit eam. sed antequā egredias de ore tuo: apē  
scribi eam iubet in libro suo. Et unum e duobus indu-  
bitanter sperare debemus. quoniam aut ipse dabit nobis  
quod petimus: aut quod videt nobis eē melius et utilius

Cogita igitur de teo: quicquid melius potes. et de te: qd  
quid dexterius vales. De te vero et de illo amplius crede/  
re debes: q cogitare potes. Omne tempus i quo de teo  
non cogitas: hoc te computes perdidisse. **Omnis** si quis  
dem res aliena est a nobis. tempus autem tam nostrum est  
Uaca ergo deo: et ubi cunq fueris: ibi totus es. Noli  
te ergo rebus tradere. sed commendare. Quocunq loco  
consistis: cogitationes tuas iacta in deum. et aliquid  
salutare in animo tuo versa. **Omnis** siquidem locus ad  
cogitandum congruus est. Tota ergo facilitate animuz  
colligens libere tecum habita. et in latitudine cordis tui  
deambulans ibidem cenaculum grande stratum christo  
erhube. **A**dens namq sapientis semper est apud deum. il  
lum semper ante oculos habere debeamus: per quem su  
mus vivimus et sapiimus. **I**psum namq ut essemus ha  
bemus actorem. ipsum autem ut sapientes simus: debe  
mus habere doctorem. et ut beati simus: interne suauita  
tis largitorem. Et i hoc imaginem eius/hoc est illius su  
me trinitatis in nobis cognoscimus. nam sicut ille est: et  
sapiens est. et bonus est: sic et nos pro modulo nostro. et  
simus: et nos esse scimus. et idem esse et nosse diligim?.  
Utere igitur teipso velut dei templo. propter illud quod i  
te est simile deo. **H**onor siquidem deo sumitus est illum  
venerari et imitari. Imitaris: si pius es. **T**emplum enim  
sanctum est deo mens pia. et altare optimuz cor eius. ve  
neraris: si misericors es: sicut ipse omnibus misericors est  
**H**ostia siquidem acceptabilis est deo facere bonum om  
nibus pro eo. **F**ac omnia sicut filius dei: ut dign? sis eo.  
qui te dignatus est filium vocare. In omnibus vero q  
agis: **D**enim esse presentem cognosce. Laue ergo: ne i eo  
quod male delectat: vel visio tua vel cogitatio tua demo/

retar. Nec dicas neq; facias: quod non licet: etiam si libet. nec aliquo facto vel signo deum offendas: qui ubique presens cernit: quicquid facis. Magna custodia tibi necessaria est. quoniam omnia agis ante oculos iudicis cuius clementis. cum illo tamē es securus: si talem te preparanteris: ut tecum adesse dignetur. Si tecum non est per gratiam: adest tamen per vidictam. Sed ve tibi: si ita tecum est. Imo ve tibi: si ita tecum non adest. Illi namque irascitur deus: quem peccantem non flagellat. nam quae flagellando non emendat: in futuro damnat.

## Mortis consideratio.

C. viii.

**Q**uartum est: quoniam mors ubique minatur tibi. diabolus insidiatur: ut rapiat animam tuam: quando egredietur de corpore. Tu vero noli timere. quoniam deus qui in te habitat: si tamē in te habitat: eripiet te a morte et a demonie. Fidelis enim socius est. nec deserit sperantes in se: nisi ipse prior deseratur. Deseritur autem cum cor per pranas et inutiles cogitationes vaga mente discurrat. Idcirco omni solicitudine et custodia illud custodire et tenere debes. ut in illo deus requiescere possit. In omnibus namque creatura que sub sole mundi vanitatibus occupatur: nichil humano corde sublimius/nichil nobilius/nicbil deo similius repertur. Quapropter nichil aliud querit a te nisi cor tuum. Unda ergo illud per puram confessionem/et assiduam orationem. ut mundo corde deus videre possis per continuam dei circumspectionem. In omni loco esto ei subiectus ei intentus. Compone mores tuos ut sis in te placatus. dilige omnes homines. et omnibus te amabilem exhibe. ut sis pacificus et dei filius. Sic eris

bonis monachus et sanctus humilis et rectus. et cum talis fueris: memeto mei. Ue mibi: qui ista dico: et ista non facio. et si facio: aliquandiu non persevero. Ista habeo in memoria: et non seruo in vita. habeo in sermonibus et non in moribus. Legem in corde et in ore tota die rumino: et contraria legi ago. Lego de religione in ea: et plus diligere lectionem quam orationem: veruntamen nihil aliud me docet diuina scriptura nisi religionem amare/ veritatem seruare/ charitatem habere. Ego autem miser et miserabilis citius curio ad lectionem quam ad orationem. libenter volo legere quam missas auscultare. Expectat me aliquis volens de necessitate sua mihi loqui: ego vero librum aliquem accipio: quem ille vel ille vellet habere: lego in eo: et legendi amitto fructus caritatis/ pietatis affectus/ compunctionis fletus/ missarum utilitatem ac celestium contemplationez. et nil tamen in hac vita dulciter sit. nul animi sumit. nil ita metet ab amore mundi separt. nul sic animi temptationes roborat. nul ita homines excitat et adiuuat ad oem operibonum. et ad omnem laborem: quam gratia contemplationis.

## Qualiter homo debeat intente orare. viii

**Q**uare mei deus: quoniam ibi pluie pecco ubi peccata mea emendare debeo. In monasterio namque sepe dum oro: non attendo: quod dico. oro quidem ore: sed mente foris vagante. oronis fructu puor. corpe solum iterum sed corde extiterum et ideo propter quod dico. parvus enim perdest sola voce cantare sine cordis intentione propterea magna pueritas immo magna insania est: quoniam cum domino maiestatis loco in oratione presumimus: et insensati mente auerteremus. et nescio ad quae septinas querimur cor. Magna quoque insania et quicunque vidicanda: cum vilissimum puluis locutus est ad se audiire de dignatus creatori universitatis. Ineffabilis vero est B. viii.

dignatio diuine bonitatis:que quotidie conspiat nos i  
felices aures auertentes/obdurantes corda. Et nichilo/  
minus clamat ad nos dicens: Redite preuancatores ad  
cor.vacate et videte:quoniam ego sum deus. Loquitur  
mibi deus in psalmo/et ego illi: nec tamen cum psalmis  
dico:attendo cuius psalmus sit. idcirco magnam iniuri  
am deo facio:cum illum precor:ut meam precem eraudi  
at.quam ego qui fundo non audio. Depreco illum ut  
mibi intedat:ego vero nec mibi nec illi intendo. s3 quod  
deterius est:immunda et inutilia in corde versando/feto  
rem horribilem eius aspectibus ingero.

## De instabilitate cordis humani. viii

**D**ichil est in me corde meo fugatius. quia quoties  
me deserit/et per prauas cogitationes defluit:totiens deu  
offendit. Cor meum est cor vanum vagum et instabile.  
dum suo ducitur arbitrio/z di uino caret consilio:in seip  
so non potest consistere. sed omni mobili mobilius per  
infinita distra bitur.et hac atq; illac per innumera discur  
rit. Et dum per diuersa requiem querit:non inuenit. sed  
in labore miserum ac requie vacuum manet. Sibi non  
concordat/a se dissonat/a se resilit/voluntates alternat. co  
filia mutat.edificat noua.destruit vetera. destructa redify  
cat.eadem iterum atq; iterum alio et alio modo mutat z  
ordinat. quia vult et non vult. et nunq; in eodem statu p  
manet. Sicut enim molendinuz velociter voluitur/et nic  
hil respuit.sed quicquid imponitur molit.si autem nichil  
apponitur:seipsum consumit: sic cor meum instabile sem  
perest in motu.et nunq; requiescit. Sed siue dormiam:

sine vigilem: somniat et cogitat: quicquid ei occurrit. **E**sicut molendinum arena si imponatur: exterminat/ pir in  
quinat/palea occupat: sic cor meum cogitatio amara tur  
bat/immunda maculat/vana iquietat/et fatigat : ita cor  
meum dum futurum non curat gaudium/nec diuinum q  
rit auxilium:ab amore celestis elongatur.et in amore ter  
restrium occupatur. **L**ungz elabitur ab illis/ et inuoluitur  
in istis: vanitas illud recipit.curiositas deducit.cupiditas  
allicit.voluptas seducit.luxuria polluit.torquet inuidia .  
turbat iracundia .cruciat tristitia. **S**ic miseris casibus s  
mergitur omnibus vicijs. quoniam vnum deum / qui ei  
sufficere poterat:dimisit. **P**er multa dispergitur / et hoc  
illucqz qrit:vbi requiescere possit. et nichil innenit:quod  
ei sufficiat:donec aci ipsum redeat. **A**c cogitatione in co  
gitationem ducitur. et per varias occupationes et affec  
tiones variatur.vt saltem varietate ipsarum reruz imple  
atur.quaruz qualitate satiari non potest. **S**ic labitur cor  
dis miseria/subtracta diuina gratia. cūqz ad se reuertitur  
et discutit:quod cogitauit:nil reperit. quia non opus fuit  
sed importuna cogitatio:qua componit multa de nichilo  
**S**ic deniqz decipit imaginatio/quasi demonum illusio. i/  
perat mihi deus:vt prebeam illi cor meum: et quia imperā  
ti deo non sum obediens subditus : mihi sum rebellis et  
contrarius. **A**nde mihi subiugari non potero donec illi  
fuerō subiectus/mibiqz seruam nolens. quia ei nolo h/  
uire volens. **I**dcirco plura machinatur cor meum uno  
momento:q omnes homines perficere possent uno an  
no. **C**um deo non sum vinitus:et ideo cum meipso suz di  
uisus. **C**um illo vero vniuersum non possum nisi per charita  
tem.nec subiecti nisi per humilitatem. n̄c vere humiliſ esse  
nisi per veritatem:expedit ergo:vt in veritate me discutiā

et cognoscam: quoniam fragilis et plabilis sum. Deinde  
cum omnes miseras meas cognouero: necesse est: ut illi  
inbeream: per quem sum sine quo nichil sum, et nichil fa-  
cere possum. Et quia a deo peccado recessi: nisi per veras  
confessionem ad illum redire non possum. Fateri ergo  
oportet: quod fatendum est. quia namque eomodo aut ea  
intentione quia peccavi: peccata confessus sum. nec oium  
recordatus sum. aut propter vetustatem/ aut propter mul-  
titudinem. Si autem confessus sum: non pure confessus sum  
propter turpitudinem. Confessionem etiam meas diuisi  
ut diversis sacerdotibus diversa manifestarem. et ita ve-  
nia carui: ad quam per partes peruenire putavi. Execra-  
da namque fictio est peccata dividere/ et superficien-  
tia non intrinsecus erradicare. Non enim utilis est con-  
fessio nisi in oris veritate et cordis puritate. ut tres sint: qui  
testimonium nobis dicant in celo. pater filius et spiritus  
sanctus. Addamus testes sacerdotes cordi nostro et ori.  
In ore duorum vel trium stet omne verbum. Sed dicas  
sufficit mibi soli deo confiteri. quia sacerdos sine eo a pec-  
catis me absoluere non potest. Ad quod non ego/ sed be-  
atus iacobus responderet dicens: Confitemini alterutrum  
peccata vestra. Conueniens namque est: ut nos qui peccav-  
imus deo contumaces sumus: penitendo supplices sacerdo-  
tibus et ministris eius sumus. Et homo qui ad gratiam  
conseruandam mediatores non eguit: iam eam recupera-  
re non nisi per mediatorem hominem possit. Semper et  
go et suspireret/ et anxius pro peccato timeat et expauescat  
solicitus discurrat. auxiliatores et intercessores querat p-  
sternat se humiliter homini. qui humiliter stare noluit crea-  
tori. Nam et hoc saluberrimum est: ut homo corde pe-  
nitentia/ et ore delictum suum confiteatur. quatenus deus:  
qui propicius adest per gratiam: cor per penitentiam co-

penitentia: deinde ad sit: ut confitenti peccatorum veniam tribuat. qd si forte peccator vere peniteat: sed intercurrente articulo necessitatis ad confessionem peruenire non possit: cōfidenter credere debemus: qd summus sacerdos cōplet in eo: quod mortalis non potuit. Et iam apud deum factum constat: qd homo quidem vere voluit: sed nō valuit adimplere. quia confessionem non contemptus excludit. sed impedinit necessitas.

## De peccato non excusando. C. x.

**I**n capitulo vbi peccata mea emendare debui: peccata addidi. Cū de illis accusatus fui: aut aliquo modo excusaui: aut ex toto negani: aut quod deterius est defendi: et ipsanēter respōdi. cū nullū sit peccatum: a quo nō sim contaminatus: aut contaminari non possim. Justus est ergo: vt oī occasione remota emēdationē permittā: vñ decūqz aut a quocūqz acciser. quaten⁹ sic liberari valeā a peccato perpetrato vel perpetrando.

## Quā sit malū alios non corrigere. xij

Ultitudinez iniquitatū mearū expanescens: aliorū transgressiones reprehendere timui. et ideo moris actor extitit. quia virus quod clamando expellere potuit: nō expuli. Indignatus sum aduersus alios: qui me de vīchis meis reprehēdebāt. et quos amare debui: odiiū. Illa qd mihi nocebat vel displicebat: desiderauit: vt nō essent. sciebā tñ: qd ī natura sui erat bona et a bono sc̄ore sc̄a s̄z iō mihi nocebat: qz malverā et male illis vtebar. nichil ei mihi h̄riū ē nisi ego ipse. mecum ē: qd mihi nocere pot et ego ipse mihi sarcinā suā. Optauit et: vt de pccā mea nesciret: aut punire nollet: aut nō posset. rita volui deū esse insipientem iniustum et impotentem. quod si esset: deus non

esset. Non est superbia super superbiam meaz. propter ea longe a salute mea verba delitorum meorū. Suspecta siquidem est deo superbia et odiosa. nec fieri potest: ut cum eo in gratiam revertatur. Diuersum vtriusq; hos pīdām. nec in eodem cohabitāt animo: quibus non licuit coabitare in celo. In celo nata est: sed velut immemor qua via inde cecidit: illuc postea redire non potuit. Cum autem pluvia vñ nimio frigore aut calore turbat̄ fui: contra deus iniquis murmurauī. Omnia namq; que ad usum vite accepimus ad usum culpe conuertimus. qua propter iustum est: vt qui in cunctis peccanimus: in cunctis feriamur. Sepe ad sacrum mysterium vocem meam fregi: vt dulcius cantarem: magis delectabar ē vocis modulatione q̄ i cordis compunctione. Deus vero cui nō absconditur: quicquid illicitus perpetrat̄: nō querit vocis lenitatem/ sed cordis puritatem. Nam dū cantor multet populum vocibus: deum irritat pranis moribus. Licentiam loquendi vñ aliquid faciendi sepe nimia impunitate vel calliditate a prelatis meis extorsi: non attendens miser quoniam ille se decipit: qui occulte vel aperte faragit: vt hoc ei pater spiritualis iniungat: quod ipse defiderat. Acum vel cultellum vel aliquid vile multotiens nimium desideravi: nec confessus sum. quia peccatum nō extimabam propter rei utilitatem. Veruntamen non multum distat quecunq; substantia viliis vel preciosa requiratur: dum equaliter sit corruptus affectus. Non enī cultelas in vicium est: sed cultelli appetitus. neq; aurum in vicium est: sed auri cupiditas. In labore non laboravi: quantum debui: et quantum potui. In silentio etiam fui ocosus. quod est maximum peccatum. In silentio namq; nemo sic debet esse ocosus: vt in eodem silentio vilius

tatem non cogitet proximi. Nec sic actus suis: ut contemnatur  
plationem non requirat dei. Nam enim proficit: qui al-  
teri cum potest: non prodest. De viciis me iactavi putans  
esse insigne virtutis: ubi erat lapsus criminis. De virtu-  
tibus etiam vicia feci. Justitia namque dum sum modum  
excedit: crudelitatis vicium gignit. Et nimia pietas disso-  
lutionem discipline parturit. Sic sepe vicium est: quod  
virtus putatur. Sicut remissa segnices mansuetudo cre-  
ditur. et pigritie vicium quietis virtutem imitatur. Finti  
me esse: quod non eram. Dixi me velle: quod nolebam:  
vel nolle: quod volebam. Aliud ore dicebam: et aliud  
corde volebam. Et ita sub oscura pelle valpinam consci-  
entiam conservabam. Vulpina plane conscientia est tepida  
conuersatio: et animalis cogitatio: facta confessio: brevis  
et rara compunctione. obedientia sine deuotione. oratio sine  
intentione. lectio sine edificatione. sermo sine circumspecto-  
ne. Quādura mihi sunt ista: que loquor. quoniam me  
ipsum loquendo ferio. Ut autem quia me peccatore  
non nego: sed peccatum meum cognosco: erit fortasse a  
pudicium pium indicem ipsa cognitio culpe imperatricie  
venie. Dicam ergo: dicam miseriam meam. si forte sua  
pietas moueat illum. Dicam peccatum meum. quoniam  
notitia peccati inicium est salutis. Magnam porto coro-  
nam: vestem rotundam. regulam seruo ieuniorum. sta-  
tutis psallo horis: sed cor meum longe est a deo meo. Ex-  
teriorum superficies intus salua mihi omnia arbitror: non  
sentiens vermem interiorum: qui interiora corrodit.  
Unde Osee: Comederunt alieni robur meum: et igno-  
ravi. Et ideo totus pergens in ea que foris sunt: et igna-  
rus interiorum meorum: sicut aqua effusus sum. et ad nic-  
hil redactus sum. Preteritorum obliuiscens: presen-

tium negligens/futura non prouidens:ingratias suz ad  
beneficia.pronus ad mala/et tardus ad bona.

## Quo<sup>o</sup> se d<sup>z</sup> vnuſquisq<sup>z</sup> considerare. xii.

**S**i me non inspicio:nescio meipsuz. Si autem me  
inspicio:tolerare meipsum non possum.quia tan  
ta inuenio in me:que digna sunt reprehensione et confu  
sione. Et quanto me subtilius et sepius discutio:tatopla  
res abominationes i angulis cordis mei inuenio. Et q<sup>o</sup>  
peccare cepi.nunq<sup>z</sup> vnum diem sine peccato transire po  
tui.nec adhuc peccare cesso.sed de die i diem peccata pec  
catis addo:et ea pre oculis habeo.nec gemo.erubescen  
da video:nec erubesco.dolenda intaeor:nec doleo.qd  
est mortis signum/et damnationis indicium. Ad membrū  
enim quod dolorem non sentit:mortuum est:et morbus  
insensibilis est incurabilis. Lexis sum et dissolutus: nec  
me corrigo.sed ad peccata que confessus sum:quotidie  
redeo. Nec caueo fomeam:i in quam vel ego cecidi:vel a  
lium cadere vidi. Nunq<sup>z</sup> plorare et orare deberem: pro  
malis que feci:et pro bonis que neglexi: probdolor ver  
sum est mihi in contrarium. Nam tepui et frigui a feruo/  
re orationis:et iam sine sensu frigidus remansi. Et ideo  
flere meipsum non possum:quoniam gratia lacrimarum  
recessit a me.

## De presentia conscientie ubiq<sup>z</sup>. xiii.

**D**eccata mea celare non possum: quoniam quoq<sup>z</sup>  
vado:conscientia mea tecum est/secu<sup>z</sup> portas

quicquid i ea posui siue bonum siue malum servat vino  
restituet defuncto depositum quod seruandum accepit. si  
male facio: adest illa. si autem bene facere video: et inde  
extoller: adest illa. adest viuo: sequitur mortuum. Ubique  
mibi confusio est inseparabilis pro qualitate depositi.  
Sic sic in domo propria et a propria familia habeo ac-  
cusatores/testes indices et tortores. Accusat me consciē-  
tia. testis ē memoria. ratio iudex. voluptas carcer. timor  
tortor. oblectamentum tormentum. Quot namq; fuerint  
oblectamenta mala: tot erant tormenta. Nam inde puni-  
mar: vnde delectamur.

## **D**e tribus inimicis hominis. c. xliij

**A** Divina me domine deus meus, quoniam inimici  
mei animam meam circundederunt. corpus scili-  
cet mundus et diabolus. A corpore fugere non possum  
nec ipsam a me fugare. circumferre illud necesse est. quoni-  
am alligatum est mihi: perire non licet: sustentare co-  
go. et cum illud impinguo: hostem meum aduersum me  
nutrio. Si enim satis comedero: et id robustum fuerit: sa-  
nitas et fortitudo eius mihi aduersantur. **M**undus  
vero circuncingit me. et obsidet me vndiq;. et per quinq;  
portas videlicet per quinq; corporis sensus. scilicet visu  
auditum gustum odoratum et tactum sagittis suis me  
vulnerat. et mors intrat per fenestras meas in aiaz meā

Respicit oculos: et mentis sensum avertit. Audiu aures intentionem cordis inflectit. Odo ratus cogitationem impedit. Os loquitur: et fallit. Per tactum ardor libidinis pro aliqua parua occasione excitatur. et nisi illico respuat subito totum corpus occupat viril et incendit. primo carnem modicum titillat. deinde delectatione turpi mentem maculat. et ad extremum per consensum pravitatis mente subingat. Provo diabolus quem videre non possum: et ideo minus ab eo mibi cauere: tetendit arcu suu et in eo parauit sagittas suas: ut sagittet me. Narrauit tra me: ut absconderet laqueos suos. et dixit: quis videbit eos. Laqueum posuit in auro et argento et in omnibus: quibus abutimur: cum illis male delectamur et illaqueamur. Nec solum laqueum posuit sed et viscum. Viscum est amor possessionis: affectus cognitionis: cupiditas honoris: et carnis voluptas: quibus anima inuiscatur et irritetur: ne pennis: temptationis per plateas superne syo volare possit. Sagitte diaboli sunt ira inuidia luxuria et cetera: quibus anima vulneratur. Et quis est ille: qui iacula eius ignea extingue possit? Prohdolor his telis superatur sepe aia fidelis. Ne mihi quia vndiqz bella mihi video. vndiqz tela volant. vndiqz tentamenta. vndiqz pericula. Quocunqz me vertam: nulla securitas est. Et que mulcent: et que tristant: vel molestant: omnia tibi meo. Esuries et refectio: somnus et vigilie: labor et qui es pugnant contra me. Non minus suspectus est mihi iocus quam ira. Multos siquidem iocando scandalizans. Nec minus prosperavereor quando aduersa. Prospera nam suavitate sua me incautum faciunt et me decipiunt. Aduersa vero quia aliquid amaritudinis habent: velut positiones amare me suspectum et timidum faciunt. Magis

timeo malam: quod facio in abscondito: q̄ quod ī aper-  
to. Malus namq; quod nemo videt: nullus reprehendit  
Et ubi nō timetur reprobator: securus accedit tentator  
et facilis perpetrat iniquitas. Mirum utrobiq; bel-  
lum: utrobiq; periculum: utrobiq; timendum. Et sicut in  
hostili regione versantibus bac illacq; circunspiciendu  
est. et ad omnem strepituſ circumagenda est cernit. sic caro  
suggerit mihi mollia. mundus vana. diabolus amara.  
Quia quotiens carnalis cogitatio mentem meā impor-  
tune pulsat de cibo et potu de somno de ceterisq; similibus  
ad carnis curam pertinentibus: caro mihi loquitur. Lūz  
de ambitione seculi/de iactantia de arrogantia cogitatio  
vana in corde versatur: de mundo est. Quando autem  
ad iram et iracundiam tamuritudinem animi prouocor  
diabolica suggestio est. cui non aliter q̄ ipsi diabolo re-  
sistendum est/ nec aliter ab ea cauendum q̄ ab ipsa dam-  
natione. Demonum officium est suggestiones malas ī/  
gerere. nostrum est illis non consentire. Nam quotiens  
resistimus: diabolum superamus/ angelos letificamus de-  
um honorificamus. Ipse enim nos hortatur: vt pugne-  
mus. adiuvat ut vincamus. certantes in bello spectat. de-  
ficientes subleuat. vincentes coronat.

## Caro hōis vñ sit/ t̄ qd pariat. c. xv

**C**aro mea de luto est: et ideo intosas et voluptuo-  
sas cohabitationes ab illa habeo vanas et curio-  
sas a mundo/a diabolo malas et maliciozas. Iste tres  
inimici me impugnant et persequuntur. nunc quidem a/  
perte: nunc vero occulte. semper autem maliciose. Dia-  
bolus namq; plus confidit in adiutorio carnis q̄ i alijs  
L. i.

armis. quoniam māgis nocet domesticis hostis. Illa  
vero ad subversionem meam cum illo fedus inīt. vīpote  
de peccato nata/et ī peccato nutrita. vīch̄ corrupta ab ip  
sa origine. sed multo amplius viciata prava consuetudi  
ne. Hinc est: q̄ tam acriter concupiscit aduersus spiritū  
q̄ assidue murmurat/et impatiens est discipline. quia illi  
cita suggerit. nec rationi obtemperat. nec inhibetur villo  
timore. Hic accedit. hanc adiuuat. hac vñitur tortuosus  
ille serpens/hostis humani generis. Cui nullum aliud ē  
desiderium/ nullum negocium/ nullum studium nisi per  
dere animas nostras. Hic est: qui iugiter malum machi  
natur. Argute loquitur. artificiose suggerit. callide decipit  
Illicitos motus insufflat. et venenatas cogitationes in  
fiamat. Mouet bella. nutrit odia. incitat gulaꝝ. mouet li  
bidinez. desideria carnis instigat. et peccati occasiones pa  
rat. et mille nocēdi artibus corda hominum pulsare nō  
cessat. Hic est: qui baculo nostro nos cedit. et manus no  
stras proprio cingulo ligat. vt caro q̄ data est nobis in  
adiutorium: fiat nobis in minam et scandalum. Bravis  
lucta et graue periculum est aduersus domesticū hostē  
pugnare. maxime cum nos aduene simus/ e ille cuius. ille  
suam inhabitat regionem. nos exiles sum⁹ et peregrini.  
Magnū quoq; discrimē ē aduersus diabolice fraudis a  
stria tā crebros imo continuos sustinere p̄fictus: quē astu  
tū fecit tā natura subtilis q̄ lōga exercitatio malicie hui⁹

**D̄eprecatio pro seipso.** C. XVI.

**E**rip̄e me de inimicis meis deus meus: et ab his q̄  
oderunt me. quoniam confortati sunt super me. E  
go vero qui vsq; ad hūc dīē p̄tra me viii: iam per  
tuam gratiam mihi vivere incipiam. Hic enim ī hoc mū  
do vivere debemus: vt cūm corpus ceperit a vermb⁹ de  
torari in sepulchro: anima letetur cūm sanctis in celo. Il

luc spiritus dirigendus est: quo est iturus. Illuc festina  
re debemus: ubi semper vivamus/ et ubi mori amplius  
non timeamus. Si sic amamus istam labilem et caducam  
vitam: ubi cum tanto labore vivimus: ubi comedendo bi-  
bendo dormiendo viri carnis necessitatibus satisfacim⁹  
multo magis amare debemus vitam eternam: ubi nullum  
laborem sustinebimus. ubi summa semper iocunditas su-  
ma felicitas/felix libertas/ et felix beatitudo: ubi similes e-  
runt homines angelis dei. et fulgebunt iusti sicut sol in re-  
gno patris eorum. Qualis putas tunc erit splendor ani-  
marum quando solis splendorem habebit lux corporum?  
Nulla erit ibi tristitia/nulla angustia/nullus dolor/nul-  
lus timor>nullus ibi labor/nulla mors. sed perpetua sa-  
nitas semper ibi perseverat. non surgit ibi malicia nec car-  
nis miseria. nulla est ibi egritudo/nulla omnino necessi-  
tas. non est ibi fames. non sitis. non frigus. non estus. non  
lassitudo ieunii. nec ullia tetatio inimici. nec peccandi vo-  
luntas. nec delinquendi facultas. sed totum letitia. totum  
exultatio possidet. Homines quoque angelis sociati sine  
ulla carnis infirmitate in perpetuam manebunt. Ibi erit  
iocunditas infinita. beatitudo sempiterna. in qua qui se-  
mel suscipitur: semper tenetur. Ibi est requies a labori-  
bus. par ab hostibus. amenitas de nouitate. securitas de  
eternitate. suavitatis atque dulcedo de dei visione. Et quis  
non illic habitare vehementer desideret et propter pacem  
et pietatem amenitatem et pietatem et pietatem dei visionem. Nullus  
est ibi peregrinus. sed quicunque illuc venire merebitur: securus in propria pa-  
tria manebit super terram et super satiatam visionem dei. Et quanto ali-  
quem hic deo obediens fuerit: tanto amplior est ab eo mercede  
ibi recipiet. quanto amplius deum amat: tanto proprius vide-  
bi: quem cernere cupit.